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Procura della Disciplina

Procedimento n. 155/2017, a carico di Amitrano Gennaro, per violazione dell'art. 20 del Regolamento

delle Corse al Trotto e ss mm.ii., correlata al mancato versamento dei diritti per la concessione della

licenza di guidatore 2016.

Decreto di archiviazione

***
Il Procuratore della disciplina, letti gli atti e visionato il fascicolo,

Premesso

che a seguito di richiesta di decreto disciplinare a carico di Amitrano Gennaro e del suo rigetto da parte

della Commissione di prima istanza, la questione in oggetto torna all'esame della Procura;

che, come rilevato d}lla Commissione di prima istanza, la documentazione in atti non fornisce elementi

per l'esercizio dell'azione disciplinare con conseguente necessità di disporre l'archiviazione allo stato

degli atti;

PQM

va disposta la archiviazione del procedimento 155/2017.
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Procura della Disciplina

Procedimento n. 160/2017, a carico di Ingrassi a Antonio, per violazione dell'art. 20 del Regolamento

delle Corse al Trotto e ss mm.ii., correlata al mancato versamento dei diritti per la concessione della

licenza di guidatore 2016.

Decreto di archiviazione

***

Il Procuratore della disciplina, letti gli atti e visionato il fascicolo,

Premesso

che a seguito di richiesta di decreto disciplinare a carico di Ingrassia Antonio e del suo rigetto da parte

della Commissione di prima istanza, la questione in oggetto torna all'esame della Procura;

che, come rilevato dalla Commissione di prima istanza, la documentazione in atti non fornisce elementi

per l'esercizio dell'azione disciplinare con conseguente necessità di disporre l'archiviazione allo stato
"

degli atti;

PQM

va disposta la archiviazione del procedimento 160/2017.

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - procura della Disciplina
Via XX Settembre, 20 - Roma

TcL 06/46656834
Email: m.dassisi@politicheagricole.it

--~--- ~-

mailto:m.dassisi@politicheagricole.it


Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, .2 ~ e- ~ ~ 20 fa
Il Procuratore della Disciplina:

Avv. Rosanna Serafini (jhoc ilA- k~IA.A. ~

It -7 SU, 2018

~W.l1o~ff!
'Ì,).~~9
~11/ tJ:~/1 .r-

Il,SJ:GUJ:T''J{IO IlEI,t"
PJHl(TIl.\ IlEI.I.,\ /)JSClrU~A

r \li;III'k . h~i,i)



Ministero
delle

politiche
agricole

alimentari e
forestali

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

PESCA

l" •• ' l'

Procura della Disciplina

Procedimento n. 020/2018

Segnalazione pervenuta in data 11.6.2018 da parte della Giuria in funzione presso l'Ippodromo di

Siracusa, in occasione della 7a Corsa "Premio Vienna TQQ" tenutasi il 04.06.2018 .

Decreto di Archiviazione

***
Premesso

-che la Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Siracusa, in occasione della 7a Corsa "Premio Vienna

TQQ" tenutasi il 04.06.2018, ha rilevato che, nonostante l'apparente svolgimento regolare della corsa in

quanto i cavalli andati in testa in fase di partenza della gara sono poi arrivati nei primi cinque posti, è

apparso anomalo che il concorrrente n. 4 (il quale sembrava poter ottenere il miglior piazzamento) ha

invece rotto e si è ritirato e che il concorrente n. 14 (il quale era favorito al gioco) non è mai entrato nella

competizione;

-che allo stato, in base a quanto descritto dalla Giuria, non emergono elementi sufficienti ad evidenziare

una condotta scorretta;

-che, pertanto, non può che dichiararsi improcedibile la segnalazione de qua.

PQM
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va disposta la archiviazione del procedimento n.02012018 facendone salva la sua riapertura in caso di

nuovi elementi.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
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Procedimento n. 024/2018

Segnalazione da parte della Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Paolo VI di Taranto, in occasione

della V Corsa "Premio Botanico" tenutasi 1'11.06.2018 .

Decreto di Archiviazione

***
Premesso
-che la Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Paolo VI di Taranto, in occasione della V Corsa "Premio

Botanico" tenutasi 1'11.06.2018, ha segnalato l'anomalo svolgimento della competizione con riguardo

alla condotta di gara tenuta da alcuni partecipanti i quali, in taluni casi, avrebbero visibilmente trattenuto i

cavalli per rallentarne l'andatura; in altri casi, avrebbero eseguito manovre 'volutamente' errate e,

comunque, avrebbero dimostrato una scarso impegno nella gara; e ciò al fine di agevolare il concorrente

poi arrivato primo;
-che nonostante la contestabilità di talune manovre eseguite dai singoli guidatori non è possibile, per ciò

solo, dedurre che la competizione non si sia svolta correttamente;

-che per tale ragione, occorre dichiarare improcedibile la segnalazione de qua.
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PQM

va disposta la archiviazione del procedimento n.024/2018 facendone salva la sua riapertura a seguito di

eventuali nuovi elementi.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
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Procura della Disciplina

Procedimento n, 023/2018, a carico di Nicola Esposito, allenatore, per supposta violazione dell'art 20 del

Regolamento delle Corse al Trotto e ss mm.ii., correlata alla mancanza del certificato medico e

dell'assicurazione contro gli infortuni. ~.. \ r.
Corsa per il "Premio Fallaci", presso l'Ippodromo di Trieste - T~otto del 10.04.2018 .

.r''''''~,
'~i . v
L., ",

Decreto di archiviazione "
\ .*** , ''''l' ,i' './, -l
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Il Procuratore della disciplina, letti gli atti e visionato il fascicolo,
-'..... -

Premesso

che in data 12.06.2018 è pervenuta a codesta Procura di Disciplina una segnalazione con la quale è stato

evidenziato che il cavallo Rikeli allenato dal Sig. Nicola Esposito ha partecipato alla corsa per il "Premio

Fallaci" presso l'Ippodromo di Trieste - Trotto del 10.04.2018 e che il Sig, Esposito è risultato non essere

in possesso del certificato medico e della copertura assicurativa contro gli infortuni;

che, il Sig. Esposito è però titolare di una licenza di allenatore professionista di cavalli al trotto con

funzione limitata rinnovata con effetti dal 20.04.2018 e per la quale lo stesso aveva presentato regolare

domanda di rinnovo sin dal 27.3.2018;
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Procura della Disciplina
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che ai sensi dell'art. 20, commi 2 e 3 del Regolamento delle Corse al Trotto come da ultimo modificato,

il titolare della sola patente di allenatore è esonerato dalla presentazione del certificato medico e della

copertura assicurativa ove dichiari di avvalersi durante le corse di collaboratori per la parte operativa;

che, nella specie, risulta che il sig. Esposito ha appunto dichiarato il nominativo del guidatore;

che, pertanto, deve dedursi che il sig. Esposito abbia svolto durante la corsa funzioni meramente

programmatorie e organizzative per le quali è ben sufficiente la patente di cui aveva chiesto e poi ottenuto

il rinnovo e per la quale, ai sensi del Regolamento, non è richiesto il certificato medico e l'assicurazione

contro gli infortuni.

PQM

va disposta la archiviazione del procedimento 023/2018.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
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Procura della Disciplina

Procedimento n, 042/2018, positività del cavallo Nilandro, Sostjlnza rivenuta: dipirone; violazione del
11, t. \

Regolamento per il controllo delle sostanze proibite,

Ippodromo di Rocca di Papa: 05,11.2017,

''l,.
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, • '~l
Decreto di Archiviazione 'II ,. ,<c'.. '.
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Premesso che in data 11.07.2018 è pervenuta a codesta Procura di Disciplina una segnalazione

dall'Ufficio Antidoping, con la quale veniva evidenziato che il cavallo Nilandro è risultato positivo alla

sostanza dipirone a seguito dell'esame antidoping in data 05.11.2017 in occasuione della corsa presso

l'Ippodromo di Rocca di Papa del 5.11.2017;

che detta positività è risultata dalle analisi ritualmente effettuata le quali hanno confermato la presenza di

dipirone, sostanza ricompresa tra quelle tipizzate nel Regolamento per il controllo delle sostanze proibite,

in quanto anti-infiammatorio;

Rilevato che, come risulta dalla documentazione m atti, non è stata inviata la comUnIcaZIOne di rito

prevista dagli artI. IO, comma 2 e II comma 3 del citato Regolamento, al proprietario dell'animale Sig.

Giacomo dalla Chiesa, pur avendo l'Amministrazione pubblicato sul proprio sito l'avvenuta violazione di

cui sopra;
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Procura della Disciplina
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Avv. Rosanna Serafini

Dato atto che detta comunicazione è imprescindibile per la correttezza dell'instaurazione del

procedimento disciplinare;

Preso atto che, pur costituendo violazione del Regolamento l'assunzione di detto farmaco, non si può

procedere ad irrogare alcuna sanzione per i motivi su esposti;

Visto gli art!. IO, comma 2 e Il comma 3 del Regolamento per il controllo delle sostanze proibite e l'art.

5, co 4 delle Norme di Procedura disciplinare,

PQM

va dichiarata la improcedibilità della segnalazione e disposta la archiviazione del procedimento 042/2018.

Si manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, 2-.3 '1f J6 i.o )fl
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